§. 5. Tertium argumentum ab objecto ejusqve boni intuitu petitum leve est; & tale, de cujus, quæ, qualis, quanta, consequentia, sit quæras; colliges enim confessim ita: cujus gratiã cuive bono aliquis constitutus est, ab illius imperio ipse dependet; præceptor discipuli, pastor gregis, procurator causæ curandæ gratiã constitutus est: E. à causæ, gregis, discipuli Imperio dependet procurator, præceptor, pastor. adde ergo & à populi, constitutus Imperator. scilicet insignis hic latet paralogismus *non causa*, quando

fini bonoq; subjecti tribuitur, quod est à commissione superna, ac subjectione facta propria subditorum.

§. 6. Sed quartum, quod objicere possunt ochlocratæ defensores, nempe obligari tamen communiter Imperantes ipsi subdito populo: & quidem obligatione sæpius juramenti religione firmata: hoc inquam rationis, fortassis nonnihil plus valoris habet, quam omnia quæ unquam pro dicto iithoc asserto ochlocratæ in medium proferri possunt. Quod ferè vix fiat, quin ei, cui obligamur, in aliquo obnoxii simus, & ille aliquid dominantis potestatis in nos habeat, prout, hoc c. 4. supra h. lib. fuit ostensum pluribus: Unde videri posset, quia subditis, tantæ multitudini hominum, obligatus est summus civitatis præses, eundem juxta factum dominatum, & fortassis cum eo eidem quoque multum obnoxium, subjectumve esse; maxime, si etiam juramento vinculum istud confictum sit. Verum & hæc res in fundo expeditu facilis est. modo attendatur, primò obligationis, quæ quis alteri obstrictus est, non simpliciter esse, ut dominatum ejusdem in eandem personam è medio tollat, quomodo videre est, in officiosa illa patris, mariti, domini potestate; ratio est, quia id, quod personis versus personas dominatus nomine præcipue ac magis proprie venit, in præeminentia quadam potestatis præ obligatione huic, in eadem persona conjuncta, simul ac in præeminentia ejusdem potestatis præ potestate in persona opposita adversum se constituta, consistit: licet enim cujuslibet potestatis personæ in personam aliquid quasi dominantis nature est; non tamen tantæ extensionis aut claritatis id statim est, quin ipsum hoc præfulgeat alterum è regione positum, luminare dominationis clarius, quod id ipsum, quasi splendidiore dominatus radios circumjacens, obfuscer, nec apparere, eoq; nec nominari hoc tali nomine faciat, quicquid fortè, similia naturæ in subjecta persona vicissim posset alias deprehendi, siquidem separatim positum in conspectum daretur. Unde igitur videri potest, si quid subditi potestatis exigendi officii ab Imperante, ratione obligationis, quæ obstrictus illis factus est, habent, quia id tenue, fortè est, præ illa potestate, quam imperans in hos habet, vel in at-

ten-

entionem alicujus contra hunc dominatus non posse venire, nedum ut propterea is subditus subditis debeat iudicari.

§. 7. Deinde omninò hic quoque attendendum erit, ad quid rei se subditis obligavit Imperans. Nam si obligavit sese, quod, vel omnia vel quædam eorum, quæ propriè ac præprimis Imperii sunt, nolit exercere, citra consensum & approbationem vel omnium vel quorundam subditorum, jam quidem quatenus citra hunc consensum is non habet potestatem Imperandi, non quidem subditus est civium, aut majestatis restrictæ, atque communicatæ est, & ipsi, (qui dicuntur licet, subditi, vel omnes vel pars) utiq; nec Domini quidem personæ præ eminentiori exinde sunt, sed tamen hætenus in communiōne quædam majestatis cum hæc sunt. sed hic quidem casus, (quamvis ne eò quidem, ut modò bis additum est, cives domini Imperantis, aut Imperans subditus civium fiat) extra quæstionem est. quando videl. id quæritur, an ab his majestas imperantis dependeat, quibus, ut merè subditis, tamen ad quædam sese pacto placitoque is obstrinxit. Ubi notari potest, repeti posse & quæ in stipulationem deduci eam obligationem, quæ jam ante ratione officii ex lege naturæ ad commune civitatis commodum, princeps potestas est obstricta: & sic quidem nihil novi videbitur, induci, unde imperans subditis subditus fiat; sed tantum id svavioris conjunctionis & mutua fiduciæ introducendæ ergò manifestabitur subditis, ad quod ipsi, per auctoritatem, non suam, sed superioris cælestis domini, obstrictus est, à quo scil. & officium & Imperium, sibi commendatum gerit; cujusque adeo obligationis officiique respectu non subditis sed illi subjectus est.

§. 8. Sia autem pacto quædam specialiter in obligationem hanc sunt obducta: ea beneficia erunt subditis præstanda, vel faciendi, vel omittendi actu. si quædam singularitè Imperans promittit subditis aut civitatis commodò facere, & illa quidem imperandigationem non concernunt; v. g. ex propriis fortunis tot aureos per capita distribuere, ædificium aliquod civitati exstruere, tot armatos ex suo in tutelam publicam conducere: jam obligatus is videri potest ad hæc, ut quilibet alius alii, obligatione quædam quasi crediti: quam scimus, nisi ferè ad usq; animæ debitam intendatur, ne pri-

ne privatis quidem dominii aut subjectionis rationem, quæ quidē notabilis sit, ad invicem inferre; quod si verò imperandi modum, tangunt promissa v. g. ut non nisi statò certòqve ordine, modòqve judicia exercent; ipse in persona, non per legatos, certis negotiis publicis adsit &c. nunc quidem iterum ipse Imperans aliquam Imperii constrictiōnem videtur pati: & per consequens aliquam subjectionis limitationem in subditis quoqve admittere; non tamen illam, quâ subjectus ipse subditus fiat, quòac ipsam potestatem majestaticam, quam concessam in eos legitimam habet. Ubi quidem existimem in genere esse notandum, licet persona imperantis subditis possit variis modis obstricta esse, nunquam tamen ipsam potestatem, quomodo, quanta, qualis, penes eam legitima ac libera est, neqve etiam personam quatenus seu in quantum tali quâdam majestaticâ potestate prædita est, obnoxiam arbitrio subditorum esse.

§. 9. Quod præterea attinet obligationem omittendi imperantis, subditis specialiter ab eò acqvisitam v. g. ne his illis arbitris eos oneret, ut illa aut illa corpora sub eò more permittat vivere, & quæ sunt ejusmodi reliqua. hæc manifestè libertatem quidem quandam subditorum à potestate Imperantis infert, non autem imperantis, ejusqve quam habet Majestatis subjectionem aut dependentiam ab iis, quibus hæc ab illâ potestate libertas competit. neque enim qui tux potestati exemptus, liberqve ab ea est & quatenus, tibi vicissim statim imperat, aut à sese dependentem novit. Est hæc libertas subditorum, quæ privilegiorum nomine communiter venit, quam, existimo, accuratè distinguendam esse ab eo jure, quod est in aliquem dominarus; & facile simul patebit, eandem non idem esse cum illo, quod in imperantem superintendens majestaticum jus populi sibi fingunt ochlogogi. Quibus hic nihil amplius potest indulgeri, quam quod per hanc privilegialem quâdam subditorum exemptionem aut libertatem, majestas imperantis in hos quosdam privilegiatos restrictior sit. Cujus tamen nec abusus avertitio simpliciter in arbitrio privilegiatorum est, nisi cum modo ac moderatione thesi 23. adnotatâ.

§. 10. Ubi tandem neqve id offendere debet, quasi civitas, quæ

qua subditi communiter multâ libertate, multâqve exemptione gaudent, nec tamen notabiliter publicæ dispositivæ architectonicæ potestatis participes sunt, quasi, in quâ, talis civitas plenâ ac absolutâ majestate careat: quippe positò, quòd hoc ita in exercitiò versetur, aut eò morbò respubl. aliqua laboret; an ideo corpus vivens morbidum non corpus vivens dixeris? quin ut esse reipub. statuatur, sufficere poterit, ut modò id majestatici spiritus actu trahatur, quò utrunqve sustentetur. atqve hoc eò minus absone, quò magis cognitum est, ob legitimas naturæ positiones, per nullam reimpub. majestatem esse per omnia liberam, nisi forsitan, ne huc confugere opus habeas, dicere malis, in casum salutis necessitatisqve publicæ ubi scilicet illa aliter curari nequeat, omnia & privilegia & privilegiata plenæ arbitrariæ majestati civitatis subiecta existare, & ipsam quidem majestatem, quoad hæc regularis exercitii superioritati aliàs exempta, in communitate consistere; per quæ pluralitatem consentientium exitum habere; ita tamen, ut qui in cæteris maximis regulariter imperans est, tanquam communis salutis publicæ custos constitutus, in his quoqve plurimum valeat, etiam solus, si momentaneum respiciat exitum. Quicquid autem horum omnium tandem sit, ex dictis patere potest, nullò casu majestatem imperantem, seu etiam ipsos imperantes quatenus tali potestate, per reimpub. præditi sunt, subiectos esse superattendenti arbitrio ac majestati populi, sibi subiecti: id quòd contra ochlocraticos probandum erat. Quibus si juramentum quoqve, ad imperantem, subditis fortè dictum, urgere placet, manuisse locò regerent: juramentum promittentis non addere obligationi, sed firmare, eam, & quidem per obstructionem, quæ non tam homini creditori, quàm ipsi Deo creatori facta est.

XXVI. De cætero, quandò & aliàs & ex proximè dictis simul elacer, subiectum majestatis in hæsitivum sive partem personarum imperantem per civitates, non esse uniusmodi: operæ prætium fortè esset, ex politicorum observationibus hæc attexere, deductumq; reddere, quomodo contingat, hanc rerumpub. superioritatem modò penes unum, modò penes pauciores aliquos, modò penes quàm plurimos aut omnes residere: eosdemqve vel bonos, & com-

munem salutem maximè curantes; vel optimatum caractere minus propriè consignandos, & qui, neglectò communi, suum emolumentum; præcipuè, vel etiam omnibus modis intendunt. Et porro quomodo ab hac, hujusve subjecti distinctione, Majestatisq; per hoc distributione, respub. ipsa quàm maximè in species diversas vulgarissimò Politicorum usu distingvantur. puta Monarchiâ, Oligarchiam, Democratiam; & illam vel Regnum vel Tyrannidem; istam Aristocratiam & oligarchiam, in specie dictam; hanc republicam vel in specie democratiam; & deniquè in infinita varietatis ex his simplicibus, respub. mixtas: Quomodo deinde hæc species rectissimè constituentur, foveanturq;ve, ut majestas statusq;ve singulis immoti maneant, quibus remediis, vaeillantibus succurrendum sit. Porro quomodo exferat sese directrix hæc potestas in exercitium, per subordinatos magistratus ministrosq;ve maris expeditionis, per judiciale ministerium, armorumq; compulsionem: qualis horum omnium constitutio, quæ summi juris participatio. Hæc dico & hujusmodi tantum non innumera, circa subjectum imperans majestatemq;ve civilem juxta delineando venissee. Verùm, quia id esset, maximaq; partem disciplina politica apponere, atq; hoc quidem nostrum institutum, nunc non patitur, vicia horum, nobis erit, si modò potissimam ipsius Majestatis vim potissimorumq; actuum ejus nervum paucis subnoceamus.

XXVII. Nerys itaque virtutis majestaticæ in genere consideratæ, erit vis *statuendi* seu constituendi aliqua, circa Rempubl. totam ejusq; partes: statumque enim ut aliquid fiat, sit aut obrineat, & hoc cum effectu & partitione omnium in civitate, absolutæ supremæ potestatis primum ac ultimum videtur esse. Aristoteles aliàs voce concreta ex modò, quò ratio hæc constituendi jinitur, & subjectò constituyente τὸ βουλευόμενον (addit) τῆς τῶν κοινῶν, appellat, *consilium seu partem civitatis consultantem, circa publica* (a) Nobis, ad partem hujus vis, deliberatorum seu statutorum executivam respicientes *Imperium* efferre amant. *Potestatis verbum*, quando plures significationes ejus recenset Paulus, (b) *in persona magistratum imperium denotare* primo loco ponit. ubi quidem animadvertere licet, vocem imperii, communicativè etiam ad magistratus

(a) 4. polit. c. 14. add. §. 11. ib. consili. l. 2. de O. J. (b) l. 25. de V. S.

proprie dictos, h. e. ministros & subordinatos majestatis referri, (a) quomodo & ipsa vox majestatis quandoque usurpatur (b): proprie tamen & quasi primatio sensu & majestatem & imperium de potestate suprema rei publ. accipi: quando toties Imperii, ut & majestatis populi Romani, & inde Imperatorum imperatoriaeque majestatis fit mentio (c). Si autem species illius generis sibi cupiat in conspectum quis dari, facile ex ipso genere ejusque amplitudine, quae consistit in deliberando, statuendo, imperando omnia, quae ad publicam civitatis civiumque omnium salutem & competentiam pertinent, colliget: harum magnum esse numerum; & si ad omnem rerum ac negotiorum ordinandorum varietatem in specie accommodare velit, majorem quam qui inire facile possit. Ceterum cum neque id opus videatur esse, per usum sui ipsius ad data universalia suppletorium; politici ferè solent contenti esse, certis generibus easdem majestaticas facultates concludere; reliquas sub hisce contentas distinctiones ac species, usui & facili culti intellectus subsumptioni, ut & specialioribus tractationibus committentes; Hinc Aristoteli (d) τὸ κύριον ἐστὶ τὸ βουλευόμενον περὶ πολέμου, καὶ εἰρήνης, καὶ συμμάχιας, καὶ ἀλλόσεως, καὶ περὶ νόμων, καὶ περὶ δικῶν, καὶ Φυγῆς, καὶ ἀμειύσεως καὶ τῶν εὐθυνῶν. *Majestas consultat de bello & pace, de foederibus pangendis ac dissolvendis, de legibus, morte, exilio, bonis publicandis, rationibus.* Adderes expressius quae sub περὶ τῶν εὐθυνῶν, περὶ πολέμου ac reliquis nonnullis philosophus videtur complecti voluisse, *judicandorum, exigendorumque, tributorum, vetustatum, operarum, administrandi negotia bonaeque publica & judicia, seu potius super hæc advertendi in commissos administrationum, omnis generis publicarum curarumque & judiciorum,* hoc est, Magistratus & judices; hujus auctoritate omnia quae hujusmodi possunt peragentes, prout pluribus in constitutione quaedam Friderici Caesaris (e) & alibi passim per annotationes legitimas juristicæ particulatim recensentur.

XXVIII. Pro confirmatione rei, quod hæc & hujusmodi, uti sunt suprema majestatis, ita & communiter ad eam tanquam propria referantur, inter alia delibare libet exemplum ex Romano-ni civitate, inter potentissimas ac celeberrimas, quas unquam habuit mundus, præsertim de qua, ubi jam ad principes summa rerum delata

(a) l. 3. d. J. di. l. 1. §. 1. ad L. jul. Maj. l. pē. de just. & jur. (b) l. 9. de J. di. d. l. pē. de J. & J. (c) l. 3. ne quid in loc. publ. l. 7 §. 1. d. capt. & postl. pro am. Instit. l. ult. C. de ll. & c. constit. d. cōfirm. ff. ad senat. & omni. pop. l. 1. ad Magn. sen. & pop. & omni. civ. §. 5. 18. (d) lib. 4. polit.

(e) U. F. tit. que sunt regalia.

lata erat, nullus temerè dubitabit, fuisse eà monarchici regiminis. τὸ αὐτοκρατορίας, ipsam majestatem, totiusq; Reipub. architectonicæ potestatis caput penes imperatorem resedisse liberam: utpote cui & in quem populi omne imperium ac potestas concessa transiverat (a); qui Deo solo id ipsum acceptum ferebat (b); cui uni per Rempubl. datum erat, ut quod constitueret ratum esset (c), ipse verò etiam legibus humanis solutus esset (d). Cui quidem porro isthæc jura etiam in specie videre est in Romanis legibus pluribus adseri: quando nempe de jure belli ac pacis, Justinianus, (e) ubi præmiscerat ejus juris aliquid olim consulibus decretis populi obvenire solitum, addit: *Seqvens verò tempus in Imperatorum pietissimorum transponens bellandi & pacificandi potestatem &c.* & magnificentius alibi (f) *Imperatoriam Majestatem armis decoratam-principem Romanum in hostilibus præliis victorem existere, victis hostibus triumphatorem magnificum fieri oportere; & hæc ita, ut nulli quidem alii, sub criminis Majestatis poenâ, armorum usus permissus esset. Nulli, inquit, Valentianus & Valens Impp. (g) prorsus nobis insciis acque inconsultis quorumlibet armorum movendorum copia tribuatur. & per responsum Marziani J.Cti (h) lege Julia majestatis tenetur, qui injuste principis bellum gesserit, delectumvè habuerit, exercitum comparaverit.* Ab hoc jure jus quoq; pangendorum fæderum dependens ab Impp. usurpatum, toties pax ab iis facta, tot bellicæ societates initæ, plusquam manifestò evincunt. In curandis ac intra Rempubl. legum ferendarum jus, quod etiam sudmodò univesale, & caput omnium jurium Majestatis appellari posset, si leges ferre, pro mandare, ac per jussa majestatica disponere omnia, quæ per Rempubl. fieri oportet, accipias. Hoc, inquam, sive ita sive specialius, prout à quibusdam forte momentaneis ordinationibus distinguitur, accipias, solius quoq; imperatoris erat, cum iis quæ circa disponenda venire solent, veluti si privilegia concedenda, interpretatio legum, exitum aliàs non habens, facienda erat. *Tam conditor quàm interpret legum solus Imperator justè existimabatur (i) juxta Justiniani effatum. à quo etiam privilegia profisciscuntur (k).* Quò pertinet jus dignitates ac honores certis largiendi, in quo etiam reges populorù ponere ac deponere sibi Impp. sumpserunt; scilicet loquente Tacitò (l) *inter in-*

(a) §. 6. de J. N. G. & C. (b) pr. constit. de concept. ff. N. 47. c. 1. (c) l. 2. §. 21. de O. J. (d) l. 31. de U. (e) N. 105. pr. (f) proem. lustris. (g) l. un. C. ut armorù usus in seio Principe interdicit. (h) l. 3. ad L. Jul. Maj.

(i) l. fin. C. ad l. add. Const. 1. de confirm. ff. S. 21. N. 143. pr. l. 2. §. 11. de O. J. (k) l. 1. §. 2. de const. pr. (l) in vit. Agr.

Ar-

*Armenta servitutis & reges habentes.* Nec attinet multis dicere, quomodo abolitis veteribus, novas dignitatum & species & gradus quamplurimos introduxerint iidem Imp̄. pro arbitrio; ut apparet ex tit. C. de dignitatibus & seqq. ex Notitia imperii, & relationibus passim factis. Quin affatim videre est, quomodo etiam quoad minores prerogativas, auctoritas hisce solis competierit, civitate donandi (a), natalibus restituendi (b), legitimandi (c) veniam avariis concedendi (d), communitatibus nundinas (e) hisdem & certi ordinis hominibus v. g. feminis, minoribus & c. (f) imò singularibus personis (g) beneficia ac privilegia varia indulgendi. Penas etiam capitales remittendi. (h) Cui ultimo alterum aliquod caput, quod vulgò statuitur, propinquum est, *judicium* nempe, sive *suprema jurisdictio*. Nam etsi judicia vel in minoribus Rebuspubl. nedum in tanto imperio, impossibile sit, ut à consilio ipso summo administrantur omnia, sed à subordinatis commissis, sæpe etiam per varias subordinaciones peragenda sunt; fors tamen Jurisdictionis, & suprema in ejus exercitium attentio penes majestatem residet, cui plerumque etiam eò nomine sua pecuniaria summa judicia & contestoria sunt ordinata, quibus vel ipsa illa vel etiam nomen ejus atq; auctoritas proximè præsidium præbet, ad quæ velut ad ipsam superioritatem eminentem ab inferioribus judiciis in causa denegatæ vel frustratæ justitiæ provocatio instituat; ab ipsis verò non amplius provocetur; juxta quam etiam in Imperio romano accidit principali cognitioni, ejusque senatus (i), & cui id jus specialiter tanquam suo vicario judici fortè concesserat Imperator, ut præfecto prætorio (k); relicto licet remedio supplicationis ad principem. Et sub hac quidem universali jurisdictione, quod ex reservatis populi olim (l), jus vitæ & necis summum & proprium penes principem utique fuisse, deprehendere est. Quæ autem in judicia, eadem quoque suprema principis inspectio in magistratus fuit reliquos. quin eorundem primorum omnium constitutio penes ipsum solum fuit (m). Itemque jus sacrorum, quatenus humanæ dispositioni illud subjacere potest. quomodo vel in Româ constitutâ sub Ethnicorum Imperio Imp̄s. Deum munere summos potest.

K k

(m) per l. 1. pr. de ambit. l. 3. & fin. C. de crim. sacril. l. un. C. ut nulli patria sua administ. pertinetis, multi lib. 1. ff. lib. 1. & tribus ult. cod.

23 de O. J.

(a) 3. *annal.*  
 (b) in *Epist. de dicat. tom. 3. Confit. Imp.*  
*ces, summos homines*, ut de Tiberio loquitur Tacitus (a), legitimus habitos. similiter id. de Christianis Imperatoribus ex Zosimo, Balsamone & aliis constare memorat Goldastus (b), Pontificis maximi jus eos sibi vindicasse ne dicam de praxi ordinandorum rituum, convocandorum conciliorum, similiumque per Imp. circa rem religiosam ordinatorum. Jus fisci publici habendi, vectigalium, collectandi, vacantia & commissa occupandi, oneraque complura alia personis rebusque imponendi, iisdem principibus per Imperium fuisse, modo non innumeris juris nostri textibus (c). probatur. mitto complures personales eminentias reliquas, quibus vi Majestaticæ dignitatis, quâ decorati erant, honorabantur, titulorum, denominandorum temporum (d), purpuræ, (e) & Gemilium.

(c) *lib. 1. pē. & ult. ff. lib. 1. & 3. ultimis C.*  
 (d) *N. 47. (c) l. pē. & ult. C. de vestib. holoheris. lib. 10. l. 6. C. de divers. rescript. (f) lib. 2. cōt. 5 pp.*

XXIX. Libet paucis quoque subijcere exemplum Reipub. Hebræorum antiquissimæ, ejus nimirum temporis imprimis, quod nomen *θεοκρατίας*, quod jam olim Josephus rerum Judaicarum politissimus scriptor (f), ei dedit, maximè peculiari modo ipsi conveniebat, intelligo ante ætatem Regum; scil. singulari hæc vocabulò, quid præ alijs monarchiis, ubi penes *unum hominem* summa potestas est, præcipuum hæc respub. habuerit, exprimitur. Ut tamen interea è genere monarchicò non eximat. Et verò Deus, non quidem communi illò modo tantum; quò *non est potestas, nisi à DEO* (g) quò per universalem naturæ legem, omni mundanæ potestati præsidet, quò in finem generalem ac bonum universale, etiam rerum publicarum consilia status, quæ appellamus, tandem dirigit; sed & peculiari modo, *αυτοκρατίας* hujus populi sibi tributam voluit, rex ejusdem sigillatim audire cupiens, & præcipuorum jurium Majestatis exercitium suo arbitrio servans. Quod peculiari ratione regem se gesserit. Israelitico statui Deus, ipsius ferunt verba ad Samuelem prolata, quando populus ille eo pruritu processerat, ut regem hominem sibi præoptaret flagitaretque (b): *Audi vocem populi in omnibus, quæ loquuntur tibi: non enim te abjece- runt, sed me, ne regnem super eos.* Et porro hæc Samuelis ad populum (i): *dicebatū mibi: Non tu, sed rex nobis dominabitur, cum tamen Dominus Deus vester regnaret in vobis.* Idem agnoscebat Gedeon,

(g) *Rom. 13.*

(b) *Sam. 8. 7.*

(i) *Sa. 12. 12.*

quan-

quādo re bene gestā quibusdā ex Gēte Israeliticā qui, ipsi & posteris ejus regnū addicere vellent, modestē regessit (a): *Ega non dominabor (a) Judi. 8. 23 vobis, nec filius meus, sed Jehova vobis dominabitur.* Expressit rem ita (b) cap. 17. 15. Siracides (b): *In unamquamq; gentem praposuit rectorem, pars DEI Israel facta est manifesta* quæ postrema Germanicus vertit interpret: **Über Israel ist er selbst Herr worden.** Quod autem ipsa præcipua jura majestatis attinet, Deus hic erat conditor & interpret legum. Conditor, quādo in monte Sinai, repetitā: primū univērsali atqve æternā naturæ lege, quā moralem dicimus, peculiaria insuper multa longē æquissima atqve optima ad varia vitæ negotia & ad forū, quod dicimus, pertinentia, forensia statuta conderet, simulqve pro singulari fine, qui erat ἐν νόμῳ repræsentare salutem mundi, usque dum Salvator mundi veniret, seqve in carne humanā manifestaret, admirabili sapientiā instituta ceremonialia ordinaret quā plurima. additā his omnibus cautione, ne quicquam privato auctu hisce vel adderet vel demeret populus (c). ut leges ita & privilegia dabat ipse Deus v. g. Levitis, ut perpetuō, aliis quibusdam, (veluti qui noviter vineam quādam excolere cœpissent, ædes exstruxissent, necdum eas incolere cœpissent, uxori se despondissent, necdum domum eam duxissent) ut usquequō immunes à militiā essent (d). Legum in casibus non liquidis interpretatio; & cum hac *suprema jurisdictio*, quatenus apud Deum hæserit, complura docent exempla consultationum, tum in civilibus tum in criminalibus ad eum delatarum, & ab ipso datarum responsionum, ac mandatorum (e). quoniam inconsultus & extra ordinem promptā quasi ac immediatā regiā manu, ad pœnam criminosos rapere solitus ipse Deus (f). Notabile est illud quasi aulicum summum Dei iudicium institutum in hoc populo, ex sacerdotibus Leviticis, & eorum præside summo sacerdote constans in causis dubiis adeundum, ejus auctoritatis, ut à latā ab illo sententiā non esset digressio, aut appellatio; ejusqve justitiæ, ut si modō rectē perageretur consultatio, adhibito Urim illō sive *nationali iudicio*, infallibitis veritatis esset. (g). Deinde *Magistratus maximæ* in populo auctoritatis immediatā vocatione à Deo *constitutos* probare exempla Moysis, Josue, & complurium aliorum; imō ad inferiores usque quādoqve descen-

(a) Judi. 8. 23  
(b) cap. 17. 15.

(c) Deut. 4. 12.

(d) Num. 1.  
Deut. 20.

(e) Nū. 15. 21.  
27. 36. Lev. 24

(f) Levit. 10.  
Nū. 11. 12. 14. 16

(g) Deut. 17.  
v. 8 & seqq.

(a) Num. 11. 13 *debat divina isthæc ordinatio* (a) *similis erat ratio gerendi belli, cuius arbitrium penitus ipsi reservaverat Deus: ipse & jubebat gerere,*  
 & seqq. cap. 1. & modum præscribat procedendi adversus hostes (b), itemq; acies  
 (b) N. 25. & 31. *formandæ (c) & ubi jam exierat exercitus, in medio belligerantium,*  
 lib. Jos. (c) *ipse erat & pro ipsis contra hostes pugnabat (d).* Sed tantum etiam ex  
 Nū. 1. Deut. 20 *hoc exemplo sufficiat annotatum. Quadraret loco, ut quasdam*  
 (d) Nū. 20. & *quoq;ve alius generis republicas excuteremus, oligarchias nempe,*  
 Deut. d. cap. *democratias, mixtosque status; juraq;ve majestatica inibi oligarchicis, democraticis tributa: exercitaq;ve spectaremus: verum longum id foret, nec fortassis multum interest, id hic omisisse, quando mutatis tantum personis imperantibus horumq; numero, per dicta, de similibus idem facile sumere est judicium.*

XXX. Civili absolutæ societati quæ subjæctæ sunt communiones, eoq; huic subordinatæ auctoritatis potestate gaudent, illæ quidem tantæ sunt varietatis, ut communi quadam mensurâ, ratione suæ imperativæ propriæ potestatis, easdem per omnia mensurare impossibile sit: quippe sunt hic, quæ immediatè summæ imperiali auctoritati subjacent, ut concorporatæ provinciæ, urbes proximè non nisi regnum venerantes; sunt, quæ tertio, quarto aut ulteriori ordine alii atq; alii subjæctæ societati vicissim subjacent, ut oppida, provinciarum, corpora, collegia, universitates, societates artificum, studiis ac disciplinis liberalibus operam navantium, mercatorum, & similibum. sunt deinde ex utrisq;ve, quæ respectu superioris, maximâ gaudent libertate, eaq; tantâ sæpius, ut parum absit, quin pro absolutis habeas rebus. dum inconsultâ illâ, suos sibi rectores atq; magistratus constituunt, judicia ordinant, fœderibus sese cum aliis, etiam exteris, compingunt, atque explicant, tributa à suis cogunt &c. prout statibus potentioribus Imperii nostri Germanici hodie accidit. & aliquibus etiam, qui vel horum subditos se negare non audent. & paria, per alia, ni fallor, suprema imperia erunt observare plura. E contra, alia corporum addictius regnari videas, in quibus tamen & ipsis ratio potestatis & subjectionis suæ tantâ est differentiâ, ut suscipere non audeas, omnes ejus diversitates enumerare. In quibus tamen omnibus fortassis ne minima quidem & subjæctissima omnium societas est, quæ non aliquid libertatis prætendat,

rendat, quæ non in aliquo se non subjectam ducit potestati sibi supereminenti; alia autem plura, & alia iterum plura, & ita deinceps liberæ conditionis sibi asserit, & juxta libertatem aliquid autocraticæ potestatis. Imò forsan hoc ipsum, tanquam commune omnibus est: quod nimirum nulla sit ex subordinatis hæc societas legitima maxima, minima, etiam subjectissima, cui quidem proprio motu in communem finem coire atque instare datum est, quæ non quid dominantis potestatis in sese proprium ac jure liberum ab illa quadam, cui aliàs subjacet potestate habeat: Ex ratione, quod nulla talis detur quæ non aliquid *indulsi* à superiori habeat potestate, sive eâ quæ universæ naturæ præsidet, sive civili absolutâ, sive quâcunq; eminenti aliâ; si enim id non haberet, legitima non esset, sed jure verita; enim verò à tertio, quod hic datur, scilicet merito *præcepto* sese conjungendi, nescio an servitium magis sociale, quàm societas æstimanda sit integra. Quicquid autem in omnibus nec ex præcepto nec ex prohibitione, sed ex permisso legis est, id supra ostensum est libertatis esse, & arbitrii proprii. Sequitur igitur vel ex eò, quod quæ legitima est societas, eidem & liberæ & propriæ arbitrarie potestatis quid esse. Id quod per species, si quis eas respiciat facile manifestum est. cum vel ipsæ domesticæ omnes, ut in infimò sine ordine collocatæ ob divinam ac naturæ dispositionem, extra vim à nullâ civili aut aliâ potestate humanâ, suo illò aliquò in commune consulendi jure privari haud possint. Ita cum liberum per naturam est, quatenus id extra periculum & injuriam aliorum est, commercii & communis lucris causâ operas & nervos consociare, tales consociationes, ut naturali jure suffultas, immeritò infestaret potestas humana superior, nisi industriam ac solertiam naturâ commendatam ex humanitate velit tollere. Ponas, quod ipsa vel suprema civilis majestas, vel alia eminens inferiori cuidam consociationi privilegia quædam concedat, indulgeatque, imò saltem quosdam societatem, corpus, collegium habere patiatur; eò ipsò, quod hæc approbat, quod privilegiis indulgendis illam quasi sibi exemptam relinquit, libertatem & aliquid utique potestatis propriæ concedit, per quam sibi aut mediæ cuidam alteri potestati usquequò non sint subjecta. Observarunt rem hanc Jcti nostri, qui, etsi sub

acrem censuram ponant omnes consociationes in civili majori societate coituras, & ob periculum, quod hic metuendum, non indulgeant, uti quid societatis aut corporis insciã ac invitã auctoritate publicã temerẽ coalescat; diserte tamen non possunt non quasdam ut naturã licitas coitiones approbare, donec terminos æqui non

(a) l. i. pr. & §. i. de colleg. & corpor.

(b) tit. de societ. de nuptiis & reli. quã.

conferendam à tenuioribus sit militibus (a). Circa alias v. g. mercimoniales, itemqve domesticas, tanquam ex præsupposito æquas & naturã licitas, plurimum disponunt, quã ad justitiam in iis accidentium pertinent (b). Et tandem de omnibus, quã quidem indultum habebant publicum, prout multã hujusmodi in grandi illã romana repub. magnã, mediã, minores erant, pleno ore ita pronunciabant: *Quibus autem permissum est, corpus habere collegii, societatis, sive cuiusq; alterius eorum nomine: Proprium est, ad exemplum reipub. habere res communes, arcam communem, & auctorem sive syndicum; per quem tanquam in repub. quod communiter agi, fieriq; oporteat,*

(c) l. i. §. i. quod cuiusq; autem potestatem facit lex, pactionem, quam velint, sibi ferre: dum ne univers. nom. quid ex publicã lege corrumpant.

(d) l. fin. d. colleg. & corpor.

(e) d. l. fin.

*legem hanc ex lege Iulonis translatam autumat] Ctus Gajus (e) eamqve Græcam referens, ita porro latinẽ prõdit: si plebs vel fratres, vel sacrorum sacramentales, vel nautæ vel confrumentales, vel qui in eodem sepulchro sepeliuntur, vel sodales, qui & multum simul habitantes sunt: enimverò ad negotiationem aut quid aliud: quicquid hi disponent ad invicem, firmum sit: nisi hoc publica leges prohibuerint.* Sufficiant dicta de potestate sociali

imperante,

## CAPUT X.

## De potestate Crediti.

I. Potestas crediti quid? Hac ut re, ita & nomine tam late potest esse quam ipsum debitum.

II. Etiam ex naturali obligatione. In civilibus Actio dicta.

III. Respondere debuit rei definita latitudini definitio: & iterum res ipsa cum debito, etiam naturali, in paribus constituit terminis.

IV. Probè, quatenus in ipsa re foventur, determinatis.

V. Probat quoque, hanc obligationis sive debiti cum potestate crediti æquabilem etiam in naturalibus coexistentiam, & naturam æquabilitatis & conditio relatorum.

VI. Non obstante his regulis: Quædam tamen si honestè accipiuntur, in honestè tamen petuntur.

VII. Amplitudo & celebritas, quam potestas hac obtinet per negotia rerum, & adnotationem Jurisperitorum.

VIII. Unde apud Romanos & nomen actionis sortita hac est, & singularem exercendi rationem.

IX. Per impetrationem, datasque formulas:

X. Seqviori ævo iterum sublatae.

XI. Relictò interim, & foro & Jurisprudencia, nomine Actionis.

XII. Actio Jælis latissimè accepta.

XIII. Pro modo, quo in objecto sibi relatum fundamentale, obligationem videl. offendit, aut in rem est aut in personam.

XIV. Habita ratione ejus, quod, quia primariò ad hanc affectum est, primariò intentioni impetendi, probandi, ejusdem obligatorie affectionis, subiectum est.

XV. Ex

XV. Ex variis circumstantiarum diversitatibus porrò per jus civile variè distinguitur actio.

## I.

**P**otestas crediti nobis esto potestas cuiusq; petendi ab altero quod sibi debetur. Crediti dicta non sine exemplo ac

(a) l. de reb. cred. (b) l. u. de V. S.

usu Jurisperitorum per vocis hujus conjugata, quibus credendi paulò pressius acceptione facta (licet & hoc modo in se multum generalis sit) contractum fidemque pro debito constituendo præstandoque initam habitamque præsupponat, eoque sensu titulus rerum creditarum omnes contractus, quos alienam fidem secuti instituimus complectatur, veluti de mutuo, de commodato, de pignore &c. & cuicunque rem assentiamur, alienam fidem secuti, mox recepturi quid ex hoc contractu, credere dicamur (c); ut præeunte Celso & Prætoro Romano in

(c) d. l. 1. (d) d. l. u. de V. S.

editi titulo de rebus creditis differit Ulpianus; sed & ut eadem denominationatio, ad stipulatorem Gajo (d) in eam extendatur latitudinem, ut omni ex quacunque causa debito opponatur. Creditorum appellatione (verba sunt dicti J. Cti) non hi tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt, sed omnes, quibus ex qualibet causa debetur. Subjungunt Digestores nostri ex Ulpiano (e), ut si cui ex empto, vel ex locato, vel ex alio ullo debetur. Sed et si ex delicto debentur, (habent porrò ejusdem J. Cti verba) mihi videtur posse creditoris loco accipi.

(e) l. 12. §. b.

(f) l. 10. d. t.

Quibus gemina sunt ejusdem in prope præcedentibus (f): Creditores constare accipiendos esse eos, quibus debetur ex quacunque actione & persecutione, vel jure civili sine ulla exceptionis perpetue remotione, vel honorario, vel extraordinario, sive pure, sive in diem, vel sub conditione, Et illa Pau-

(g) l. 15. qui & li (g): Creditores appellantur, quibus quacunque ex causa actio cum fraude quib. mandatore competat: aliorum alibi (b): Juxta hos igitur nulla causa demissilib. nõ fin.

(b) l. 49. §. 3. de solus. l. 34.

(i) per l. 42. in pr. d. O. & A.

biti excluditur, sive contractus, sive delictum, sive testamentaria dispositio (i) sive alia quædam talis sit, quæ creditum non causetur, faciatque, ut, cui debetur, quive exigendi potestatem habet, credide rec. arbitror dicatur; ut adeò nec nos videamur peccati arguendi, si ipsam illam potestatem, quodvis ex quolibet tali causa debitum exigendi,

potest-

potestatem crediti (subaudi perantem) appellamus. ut ut facendum, quod si pressius ac procul sit, verum credam velimus accipere, pro eo, quod est fidem habere: tunc quibusdam ex illis causis hanc designationem non adeo fore acceptam ferendam. Quid enim delinquenti in nos fidei possumus habuisse, aut quid ei credidisse? Sed sequi tamen interea haec tenus licebit. Cuius fulcrum fortassis aliquod cum iis habituris, pro universali hac crediti assumptione, ex eo, quod cui undecumque efficaciter ab altero quid debetur, is hoc ipsum, quod & sibi id debeat, & quod sibi eius exigendi potestas competat verè ac justè habeat credere.

II. Si liberum esset paulo licentiosius hic in verbis agere, exemplum ex civilibus arriperem, & potestatem crediti etiam ex æquò naturali jure debito superponerem. Scilicet id quidem patet ante adductos auctores in civili efficaci, & vel jam vel aliquando judicialiter exigibili debito, huic credendi denominationi calcem ferè figere. Ita enim disertè Ulpianus, (a) postquàm censuisset creditores eas nos accipere debere, qui aliquam actionem vel civilem habent, vel honorariam vel in factum, in medio horum ponit, sic tamen, ne exceptione summoveantur. Et Paulus (b). Creditor in demum est, qui exceptione perpetua summoveri non potest, & illius etiam ante adducta verba erant (c): sine ulla perpetua exceptionis remotione. Et quamvis ambo hi (d), nec ei cui sub conditione debetur, quive post tempus exigere valet, id nominis denegent, restringit tamen propositum religio Ulpiani alibi (e) ad conditionale debitum ex contractu; excludens, quod ex ultima voluntate tale per legati periculum est: is, inquit, cui sub conditione legatum est, pendente conditione non est creditor, sed cum cum existerit conditio, quæ amovet eum, qui stipulatus est sub conditione, placet etiam pendente conditione creditorem esse. hoc per rationem diversitatis sine dubio; quod majoris incertitudinis sit, ex illà, quàm ex hac causa, ne debitum aliquando exigibile futurum sit. cum ex contractu conditionalis obligatio, seu conditionis exigendi jus, etiam mortuo ante existentiam conditionis ad heredes transeat (f), ex testamento non item (g). Quod si in casibus huiusmodi Ulpianus in casu debiti merè naturalis (h); non sunt loco creditorum. Et vicissim (i) in casu, accipit.

(a) l. 42. §. 1. d. O. & A. (b) l. 1. d. de VS. (c) l. 10. eod. (d) d. l. 1. §. 4. d. de VS. (e) d. l. 12. pr. de O. & A. (f) §. 4. Inst. de V. O. §. 16. J. de perpet. ac temp. act. l. un. in fin. C. de ab he. act. incip. poss. (g) l. 3. §. 5. quando dies legat. vel fideicom. ced. (h) d. l. 10. d. V. (i) l. 12. eod. junct. l. 2. §. 6. 7. §. 1. de pop. act. l. 2. §. 3. l. 4. §. 1. l. 29. §. 5. de adult. l. 1. §. 1. de seq. de calu. accusat.

casu, quò prælationem aut exclusionem acturus meruisse habet. *Quod si ex populari causa* (debeat) *ante litem concessationem recusetur creditoris locò non esse, postea esse.* Sed, ut dixi, si venis, ut nato, ita in simili extensò, esset verbo, etiã quicquid hujusmodi aut similis potestatis est, quæquã, de debito quòdam naturali, conditionali, eventuali, ex æquò jure compellendi, sub nomine actionis concluderem, idque ad proportionem quidem talem, quæ debiti conditio ferat, ita nempe ut & hæc pro illius ratione naturalis, conditionalis, eventualis &c. sit; maxime cum & prælatio nempe ter quasi huc inclinare videam, quando in conditionibus debitorum

(a) l. 54. d. VS.  
 (b) l. 108. de V.  
 S. l. 66. d. R. 7.  
 (c) l. 16. §. 4. d.  
 fidej. l. 5. §. 2. l.  
 95. de solut. l.  
 25. §. 11. d. pet.  
 hered. l. 66. de  
 R. 7. §. pass.  
 (d) pr. l. de  
 act. l. 51. de Q.  
 C. A.

ribus referunt, etiã qui spem habent, ut actio competat (a), cui etiam ipsi eam, quam creditori opponere contsevere, debentur (b) actionem, cui quidem alias creditoriam commensurant (c) ad naturale debitum curiosè extendunt (c); fametis nec in universum luctare cupiam, si cui magis placeat, quam *crediti* hic appellatione tendi debiti potestatem appellare? Imò ex usu communissimo prudentiæ nostræ, quatenus legè civili virtus ejus executiva, judiciali sublevatur brachio *Actionem*; definiendam *jus* (potestatem seu facultatem legitimam) *persequendi in judicio quid sibi debent* (d)

III. Vel ex hoc *definiti* crymo ac præliminari quæ definitione facile pellucet, quò sensu quæve latitudine sensus accipienda sint, quæ *definitionem* ejusdem constitunt. Nempe complecti ac denotare velle omnem in universum facultatem, quam quis quovis verò, hoc est, æquò ac licitò jure (sive civili statuto id comprehensum extet, sive non) obtinet, quicquam ab alio tanquam debitum competens, sibi petendi, eoque contineri, non tantum jus petendi ea, quæ nobis civiliter debentur, h. e. ad quæ obtinenda etiã civilem judicialiam potestatem ad executionem paratam habemus; sed & quæ naturaliter, ad usque elemosynaria ac misericordiar debitorum, sive naturalia, ad quæ humanitas ac pietas præstanda hominem compellatur, stringit. Quam proinde generalitatem subjeci nobis fovendam designando, præter etiam *persequendi* (e) commodior visa fuit, ut in præmissa definitione ponatur, quam etiam quæ prudentibus in definitione actionis posita persequendi vox, quæ persequendi, sive persequendi, sive persequendi

(e) ex l. 178. §. 2. de K. S.

& actualem exactionem magis foreve inferre videatur, quā petitio naturaliter tantum debiti legitime, tibi nimirum civili munimine destituitur, nec forte incidit in humanum ac bonum ex æquo debitorem; utut per naturalem competentiam iustitias alias potestatis sit. Dixit forte potestatem hanc petendi, quatenus ex naturali jure mere naturalis debiti est, precariam sive precandam; (quippe ubi ita petimus, ut negari petita possunt, ferè precandicimur) quatenus verò cum efficacia exactionis est, exactivam, vel cum nostris actionem. Utrique a. generi designando vox petendi utique commoda est, cum, uti notum est, petere ut plurimum etiam quasi in specie pro precari usurpamus: apta tamen interea eadem voce, ad designandam quoque executivam debiti persequendi rationem, usu id restante peritorum, quibus petitio hereditatis, (a) potestas petendi usum fructum, tutores (b), &c. dicitur quod alibi actio, aut aliud civile efficax remedium iisdem audit (c).

(a) tit. de petit. hered. (b) ut. sup. q. per. tit. qui pet. ruc. &c. (c) tit. de action. & pass.

IV. Et isthæc fortassis, quoad naturalem naturalis debiti competentiam huiusque omnem extensivam rationem minus dubio habent, modo in terminis, quos natura ipsi tali debito ponit, probe constituantur; neque enim quodvis, quod unius aut alterius circumstantiæ intuitu videretur, simpliciter debitum naturale est, & competentia ejus petendi ita natura iusta, ut per humanitatem aut aliam rationem æquam, petitum negari non debeat; ut ut ratione aliqua quasi crediti illa aliqua usurpata petendi facultas sese palliare; fore quod qui serio petit, ante fidei quid habuisse, aut creditum se videatur, fore, ut quod intendit, accipiat. Quia nimirum & nec frivola potest esse ac naturali æquabilitati, incongrua credulitas, & aliz possunt intervenire circumstantiæ, quæ vim eorum, quæ pro æquitate se videntur velle siffere, enervent. v. g. Si pannofus tibi appareat egenus, pro miserâ vitâ trahendâ subsidium tuum exigens, tuq; nummis præter necessarium victum abundans haud ambigas, hunc ope tuâ multum indigere, non dubium, puto, quin ille per naturæ cognitionem divinitus institutam & naturalem, jus habeat te de subsidio compellendi; eâ quidem ratione, ut in suam tibi ingens, ut citra notam inhumanitatis, non potest exire, si non possis. Ast pone, te scire, illum qui ap-

paret, non esse ita egenum, aut esse quidem plurimum egenum, fore tamen ut iuuetur ab aliis multò commodius, aut etiam magis hunc iuuares, majori cum miseria statim conficiendum esse, certe obligatio illa tua una cum iure petendi, aut laxior erit sublata penitus. Similiter si ponas, te beneficium aliquod quò accepisse, hic quidem benefactor, si quò rursus verò ac indiget, & humanitatis & præterea huius beneficii tibi datum ne ex æquitate naturæ jus habeat aliquod rursus à te petendi. Sed reponas eundem bonis, quæ à te petit abundare, te fortè magis indigum ipsò esse: & cessabit utique cum debito, quod magis quæ ipse petit, iustitiâ petitionis, quæ est ipsa petendi potestas. Similis ratio ineunda est in aliis, idque ductu rectæ, & ab affectibus injuriâ purgatæ rationis potissimum, (regulam enim universalem hæc ponere multa circumstantiarum varietas non admittit facile) & apparebit ut opinor ubivis haud difficulter adeo de iustitiâ facultatis petendi, etiam quoad amplissimum debiti naturæ campum.

V. Quod autem & reapse naturale debitum naturalis obligatio (cujusmodi quidem affatim citra civilem exigendi sunt ex beneficiis, ex naturali cognitione, ex aliâ conventionali, quæ aliis] Cui nostri agnoscunt (b).] naturalem in persona, cui ita debetur contra positum habeat petendi potestatem; & ipsa naturæ æquabilitas & conditio qualitatæ relativæ (c) Naturæ æquabilitas non videtur admissura, ut quod alterum debere ordinaverit, non liceat alteri ad indigentiam suam sublevandam petere. Conditio verò relativæ qualitatæ, inter alias hæc est (c), quod si cum simul existere inferat, non tantum subiectum, cui inhiereat, sed & cum correlato huius qualitatæ sibi correlativam, v.g. si existere datur filiatio, & filius simul inferatur existere, & pater, & paternitas. ut exemplum proponamus nostro casui propinquitas, ubi datur subiectio, datur etiam persona subiecta, & simul in opposito, persona cui hæc est subiecta, dominans quædam, in eam qualitate eidem correlata personæ coexistente, qualitateque scilicet dominatione. Jam verò: quin obligatio, quæ existit, in relatione singularitatis, subiecto cuidam obligato inhiereat, & videatur

(a) Not. ex ampl. David aibū petentiā à Nabal. i. Samuel. 25.

(b) i. g. s. 11. d. petentibus l. 3. de J. & J. l. 7. de sero. ex port. l. 1. 7. de pati: (c) per ea quæ habet Arist. lib. Categor. cap. 1. junct. scholasticorū l. 6.

ut in opposito, & quasi supra se correlative in se referat aliquem, cui hoc subiectum sive persona obligata obligati, debitumque exinde debitum fit, itemque qualitatem in eadem correlata persona, quæ obligationi respondeat, nescio an liceat ambigere. Sed quæ sit quæ illa persona quæve qualitas hæc correlativa sit, aut quomodo appellanda? Existimem, tritam esse viam procedendi à similibus ad similia, ab homogeneis ad homogenea. Dictum est ante *debitum*, qui civili jure talis est, opponi *creditorem*, debito creditum, *obligationi actionem seu potestatem*, sive crediti hæc sive exigendi debitum appelles. quidni *naturaliter* debito, debitori debendi que necessitati h. e. *obligationi* naturaliter creditum, creditorem, potestatemque debitum exigendi opposita esse ac ita appellare licere tandem admitteres?

VI. Nec fortassis quæquam illa, quæ his obloquens videri potest, & vulgo & à Jcto (a) etiam observata Maxima, contra evincere debet: quæ, *quædam, tamen si honestè accipiantur, inhonestè tamen peti dicuntur*. Quia primo honestas acceptiois seu facultas honestè accipiendi non est, quam relative opponimus inhonestè, h. e. jure naturæ debito, aut obligationi; sed ipsam facultatem petendi. quifacendum est, honestam acceptioem planè latius sese extendere, quam debitum naturale, cum etiam, quæ ex merâ libertate indèbitè prorsus offeruntur beneficia, accipi possunt, ut honestas nullam patiatur jacturam, (imò ut pateretur sæpius, si morosè respueres, speciem facile præbiturus, ac si benignitatem benefici sperneres) cum tamen si peterentur, pateretur; tum quod indecenter aliquem fortè onerares, tum quod nec reapse, fortè ope humanitatis non indigo, petita debeantur. Ut adeò verum esse possit, inhonestè peti, quæ honestè accipiantur, nec tamen sequi necesse sit, inhonestè peti, quæ naturaliter debentur. Sed ponas etiam honestè debitum, uti quidem fit in casu à Jcto huic regulæ accommodata verba tamen *ἐπιλατῆς* ac debita latitudine sunt accipienda, & non modo probè, cum oppositorum circumstantiis conformanda, sed etiam quid quomodo debeatur, quid, quomodo, quando, ut debetur, honestè exigì possit. dam v. g. accidere potest, ut aliis quæ aut aliis circumstantiis inspectis videatur quid deberi,

(a) l. 1. §. 5. de extor. cogn.

quod tamē, si & ceteras cōferas, nō deberur; aliquid apparet obligatum, nec tamē verē est, perq; cōmensurationē circūstantiarū nō institutam, non rectē aut honestē petitur. veluti si quis pro beneficio aut liberaliore opera, quā cuiquam fortē exhibuerit, tantundem cōpensationis loco velit repetere; non habitō statu, an & ipse nunc æquē indigeat, quā indigebat alter, qui acciperet; itē an alter eādē facilitatē id repræstare possit, si ipse præstitērit: Licet fortē si tantundem pro beneficio ab altero non adeō inhonestē acceptaretur, tum, quod eius ad id erat, inquirere in facultatem offerentis aliquid, quod est minus debitum referretur, saltem ut novū aliquid beneficium contra lesionem verecundia, acceptare poterat, promptus intercessens, quicquid superpondii in accepto sit, data occasione restituere. Deniq; tertio, etiamsi quis, honestē debitum cum cōmōdō honestē debendi circūstantis vellet positum, & hoc idem esse, quod Jcto dicitur honestē accipi, nec tamen honestē peti, tollamus cōmensuratam, obligationi debitoq; naturali honestēque, potestatem id ipsum exigendi, animadvertendum putem, quatenus honestum quid alicui sit habeaturve, ab opinione plurimū dependere, eoq; fieri posse, uti quid per se iustum sit agaturve (quod quidem nos modō requirimus in potestate exigendi) debito naturali pari licet opinionem lædat agentis, petentis: forte quod defectus hominis sive opum sive virtutis per petitionem detegantur, id quod in sibi inhonestis homines solent reputare, uti contra in honestis, haud inopem, haud ingenio difficilem, aut illiberalem esse &c. Manebit itaq; & per hanc regulam verum quod, quo jure, sive civili sive naturali, quæcunq; alicui debetur, eodē quoque eadem jure, modo si veritatem potius quā opinionem respicias, honestē petendi potestas competat, eoq; potestas hæc atq; illa pateat.

VII. Ex dictis licet judicare, quantum habeat ambitum quantamq; amplitudinem potestas crediti, quā dicimus, ratione juris eā concedentis: Similem habitura ex contractibus facti per naturam positam, conventionē scilicet cognationē, beneficio & ceteris de quibus suo loco potius quā hinc est institutum, quo constituitur.

obligationum sunt, erit agere. Nunc porro eandem hujus potestatis in usu rerum latitudinem paucis quoque accipitis et objectis ac circumjacentibus dignoscere habebimus; ubi quidem rerum negotia, negotiorumque species circumspicientes, observamus, etiam per omnes hominum conditiones & status, per omne humanum commercium, breviter, per omnia ubi aliquid deberetur, hoc est, per omnem humanam vitam diffundi. quando petendi jus potestatemque habet, cui ex quovis æquo ac licito contractu, in nominato, nominato, ex empto vendito, locato conducto, mutuo, deposito, & hujusmodi innumeris aliis pactorum conventionumque speciebus, ex testamentaria dispositione, institutione, legato, fideicommissio; cui ex eo, quod læsus est vel ipse vel communitas, cujus membrum existit, vel alter aliquis, cujus negotium gerit, per fraudem, dolum, circumventionem, per graviora aut leviora, publica privataque crimina, quid debetur. Quando facultate porro petendi debiti habet, non tantum, æqualis ab æquali, socius alicujus societatis à paris conditionis socio, nec tantum ubi disparitas eminentiæ ac subjectionis est, dominus à servo, pater à filio, maritus ab uxore, princeps aut quodvis aliud reipub. administrans caput à subdito; sed vicissim subditus à magistratu, uxor à marito, filius à patre, servus denique à domino sua aliqua postulandi jus obtinet. longum foret & totum jurisprudentiæ systema iterum iterumque pervolvere esset, si recenseri cupias, cui, à quo, quando, ubi, quomodo, quid, quale, quantum exigere jus potestasque hæc sit, ubi ejus amplitudinem inde porro comonstraturus. Notabile est per Jurisprudentiam Romanam, sub nomine actionis hæc potestatem pleraque juris privati complere; non paucis materiis, etiam titulos ac inscriptiones inde accipientibus, quando v. g. *commodati depositi, locati, conducti &c.* subaudi *actio* insigniuntur: inde sub certis quibusdam titulis ejus peculiarem quoque tractationem institui, & quasi in fasciculo totum genus, cum speciebus & affectionibus proponi. Quædam enim videmus præcipue sub tit. *Instit. de actionib.* Digestorum *actionibus* aliisque nonnullis naturam actionum extra certam præscriptam describentibus, veluti, *de perpetuis & temporibus actionibus* & *quid sit actio ab herede & contra heredem instituat.* *de formulis tabularum &c.*

VIII. Ut hoc de actionibus Jurisprudentiæ nostræ ænigma; sive ut mollus loquitur, hunc artis æqui ac boni terminum, non cuiquam cædendo, (qui enim in arte nostra versati sunt viri, his res planissima est,) sed illi solummodo bono lectori, qui fortassis in eo non est, ut penetrabilia Jurisprudentiæ nostræ pertrumpat, paucis ab ipso tu exponam, licebit de hoc porro ita memorare. Quando in aliquis vitæ humanæ actionibus, imprimis multæ ac sedulæ attentionis est disceptatio forensis, sive merita causæ, sive ordinis modum procedendi spectes. etenim in ultimis remediis hæc est à quolibet etiam invito suum obtinendi. est deinde cum contradictione hic luctandum, & quidem cum spe ac periculo standi & cadendi. simulque observanda sunt in ipsa multa alia, circa venerationem iudicii circa multos ipsius judicialis processus articulos. Hinc igitur, quia tanti erat momenti, tantæ observationis hæc in humanis agendi ratio, usus romanæ Lingvæ facile eò videtur usque primis temporibus inclinasse, ut verbo aliàs generalissimo

(a) *litig. d. V. S.* (a) in specie & κατ' ἐξοχὴν agere diceretur, quod est judicialiter agere, & actio, quæ in iudicio ad justum obtinendum instituitur actio petitioque. Quam quidem rem, quemve denominandi usum præter momentum quod in re suberat, vel imprimis stabilivisse videtur potest additus à juris & iudiciorum observantibus ordo ille, ac solennitas judicialis. Namque cum iudiciariæ & authoritatis & expeditionis intererat, primum, ne temerè, & cum quavis frivola postulatione, litigiosa cohors tribunal accurreret, & ubi deinde quidam accesserant, ne vagantibus officii & inutilibus jurgiis, (quæ quærule ruditas affectuumque malignitas fundere solet,) id ipsum fatigarent, id actum sollicitè ordinatumque à Romanis videmus, ut qui in animo haberent, iudicio contendere, illi nec promiscuè ad ampliorem disceptationem procurrerent, nec etiam imperitiores juris sui ac iudiciorum accederent. Et eò quidem nomine duo imprimis ipsi, si intentionem spectes, saluberrimè ordinarunt; uti nempe quælibet causa, antequam pleniori forensi disceptationi ac discussioni committeretur, quandam Jureperitorum & vel ipsi iurisdictioni præsentium, summariam quam dicimus, cognitionem atque censuram teneretur subire, cum hæc ipsorum præsentium

facultate, ut vel ipsi, siquidem in aperto jus erat, causam de plano disternerent, ansamque ulterius litigandi partibus contendentibus amputarent, vel (altero inventionis pro expediendis litibus capite) si causa id mereri visa esset, ut ulterius & ampliori eum disquisitione veri justique ageretur, porro eam disceptare partibus concederent, ita tamen ut modum, *formulam* quam appellabant, simul partibus præscriptam darent, juxta quam apud judicem, causæ futurum plenarium discussores, disceptationem ipsam necesse haberent instituire, ac dirigere. Prius remedium, ex parte etiam nostris legibus moribusque cognitum est, ubi in summo juris nostri tribunali (a) ordinatum habemus; antequam ad disceptationem procedatur, cum causæ jurisque quod præten- ditur narratione pro processu decessendo esse supplicandum, de- cretumque expectandum: simili observato in aliis quibusdam huic subordinatis judiciis, posterius mores nostros quidem non intra- vit. Sed propositum est hic Romanorum instituta delibare. Quia autem preliminaris illa cognitio eum momentanea sua expeditione facilis est conceptus, non est quod in ea moremur, saltem de modo formandæ disceptationis per datas formulas paucis viden- dum.

(a) ord. Cam.  
p. 3. l. 2. B. 48

IX. Atque de Romanis quidem ex legitima ipsorum insti- tutione id fere liquet, eosdem in forma agendi communicanda partibus, pro singularum figura causatum definienda, diu occupa- tos fuisse, paulatim id quod actionem, hinc etiam formulam ap- pellantes; repertis imprimis peritis quibusdam, qui inciperent hanc actionum & formularum compositionem in artem redigere. Dationem autem earundem ipsam, facile observatum est, factam semper fuisse ab iis, qui juris cognitioni potissimum præficerent, puta prisco Romanorum ævo, à collegio Pontificum, ejusque capi- te; post autem à Prætoribus Pomponij (b) rem ipsam & rationem con- venientiz, postquam legem 12. tab. & præterea ex interpretatione ac disceptatione prudentium circa hanc, jus aliquod in civitatem in- troductum narrasset, ita porro refertur orditur: *Deinde ex his legi- bus eodem tempore fere actiones composuere sunt, quibus inter se homines disceptarent, quas actiones ne populus, prout velles, institueret, coresas so-*

(b) l. 2. §. 6. d.  
O. 7.

Ad m

lennese

lenesq; esse voluerunt. Et appellatur hac pars juris legis actiones, id est legitime actiones. & post pauca. Omnium tamen harum & interpretandi scientia & actiones apud collegium Pontificum erant, ex quibus constituebatur quis quovq; anno præset privatis. & serè populus annis prope centum hac consuetudine usus est. Post Pontifices Prætoribus Romanis hanc dandarum actionum potestatem fuisse usurpatam, ex multis juris textibus est colligere (a). Et quidem ita usurpatam, ut qui jus haberet, & vellet agere, certa formulâ à Præto præcipi datâve intentionem proponeret. Unde igitur non semel apud Jctos ipsam formulam pro actione videas dici (b), & harum formularum in jure nostro mentionem aliàs fieri (c) sæpius. Quod autem usum harundem sive formularum sive actionum datarum attingit, ille quidem potissimum videtur in eo constituisse, uti primo caput causæ, atque id quod probandum esset, judicis attentioni commodè exponeretur; id quod utiq; sebat, quando actori ita proponendum erat: *ajo hanc rem meam esse, confiteor hoc jus ad me pertinere, dico Titium mihi dare facere oportere* (d). nempe dummodò vel nudè ita proponitur, jam & finis statim, quem præterdit actor, patet, & attentio ad audiendam rationem præparata est. Deinde verò & judicaturò judicium simul faciebat formulæ allatio, causam ad exactum ordinariumque judicium examinem à præcognoscente potestate esse remissam. namque vel ad ipsum judicaturum videntur formulæ istæ fuisse directe, verbis ita fere propositis: